
COM{INA VISINA NOUA
JUDETUL OLT
PRIryAR

PROIECT DE HOTARIRE

privind instituirea taxei speciale de salubrizare in Comuna VISINA NOUA qi aprobarea
Regulamentului privind instituirea qi administrarea taxei speciale de salubrizare

PRIMARUL COMUNT]I VISINA NOUA.JUDETUL OLT

AvAnd in vedere:

- re{eratul de aprotrare al primarului,in calitate de initiator,nr.lT62 din20.12.2021:
- A$resa Nr.2632 din 10.12.2021 ADI OLT ECO referitoare la tarifele aplicate in urma derularii

procedurilor de licitatie :- 
- Prpvederile art. 8 alin. (3) lit. j), art" 10 alin. (12) ;i (15), art. 42 alin"(l) lit. c) din Legea nr. 5112006

privild serviciile comunitare de utilitdli publice,republicatd, cu modificdriie qi completaiile ulterioare,
-. prgvederile ar1. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 ahn. (2), art.25lit. a) qi ari. 26 ahn. (1) lit. c),

alin' (3), alin. (8) din Legea nr. 10112006 a servicir-rlui de salubrizare a localitalilor, republicatA, cu
modificdrile Ei completdrile ulterioare;
- att. 22 Ei art. 60 din Ordonanla de urgentd a Guvernului nr. 9212021 privind regimul degeurilor,
- prEvederile art. 454 lil.. g) qi art. 484 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiical, cu modific6rile si

comp Ietdrile ulterioare,
- prevederile art. 30 din Legea nr.21312006 privind finanlele publice locale, cu modificarile si

compf etdrile ulterioare;
- preivederile art. I alin. (2) din Legea nr.5212003 privind transparen! a decizionald in administratia

publicd, republicatd"

art' 13,9 alin. (1) ;i alin. (3) lit. c), qi ale art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.c. nr.5112019 privind Codular:' Irte arrn. (l) ;1 alln. (J) ht. c), qr ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr" 5112019 privind Codul
adrnirlistrativ, cu modificdrile $i completdrile ulterioare.

PROPUNE

Arp.l"Se aprobd instituirea taxei speciale de salubflzare, care se datoreazd"de cdtre toti utilizatorii
casnic[, respectiv utilizatorii non-casnici din comuna Viqin Noud.

Art;2.(1) Se aprobd cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul2022, astfel:
a) 3,56 leillunl,l persoand, pentru utilizatorii casnici
b) 0,60 leilkg, pentru utilizatorn non-casnici.

(2) Cuantumul taxei speciale de salubrizare cuprinde contribufia la economia circulard.

Arf.3"Se aprobd Regulamentul privind instituirea Ei administrareataxei speciale de salubrizare,
prevdlut in anexa care face parte integrantd din prezentahotdrare.

Arti4.Prezenta hotbrdre produce el'ecte, incepdnd cu data prestdrii efective a activitdtilor
serviciului de salubrizare in comuna Visina Noua.



. A1t'5'La data intrdrii in vigoare a prezentei hotdrdrii inceteazd.aplicabilitatea Hotdrdrii Consiliului
Local nr.29/'2tJtg Qtrivind taxa speciala pentru anul 201g).

A1t'6'Se acorda mandat special rcprezentanfirlui comunei Visina Noud,Tol Florin Cristian- primar
mempru in Adunarea Generala a ADI "OLT ECO" sa voteze adoptarea Hotdr6rii Adundrii GeneraleADI fe aprobare a taxelor prevdzute la art.2 dinprezenta hotdrdre.

,,Art'T.Prezenta .hotdrdre se aduce la cunoqtinla pubticd prin afiqare la sediul primdriei comunei Visina
l:9 $l pe site-u1 primariei Visina Noua, se comunicd Asocialiei de Dezvoltare Intercomunitar6 '

Ytl+c9,.in vederea.aducerii la indeplinire Viceprimarului comunei Visina Noua Ei Instituliei
Prefegtului -.jude{ului Olt.

INITIATOR AVIZEZ PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL

VLADUCU MARIN

PRIMAR
TOL RIN CRISTIAN



Anexa la Froiectul de hotarire privind instituirea taxei de salubrizare

pRI vrN D IN s r I r uITncau&l|fiffi I s rRARE A rAXEI
SPECIALE DE SALUBRIZARE iN COtvtUNA VISINA NOUA

CUPRINS

cAPTTOLUL r - DISPOZITII GENERALE
ART. I Obiectul qi sflera de cuprindere

CAPiTOLUL il - INSTITUIREA $I ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE
ART. 3 Reguli generale

ART. 4 StaUitirea taxei speciale de salubrizare

ART. 8 Contravenfii ;i sancliuni
CAPITOLILIL III - GESTIONAREA VENITURILOR SI A CHELTUIELILOR AFERENTE

ART. 9 Reguli generale

ART. l0 Atribuliile compaftimentelor de specialitate

Anexe Anexa nr 1 
n"j'ffi:ix"T i:#lT:[T:',i:'fl:1l"JJlu 

stab'irea taxei speciare

rezidenliale/mixte/nere zidenliale persoane fizice

Anexa nr. 2 Declaralia de impunere/rectificativd pentru stabilirea taxei speciale de

salubrizare pentru proprietarii de imobile
rezidenf iale/mixte/nerezidenfiale persoane j uridice

An"ia *.: -D".i"iuiiu 
o. i-punere/rectifiCiti"a p""ii" ;i;biiid tu""i ip..i"i. o"

salubrizare pentru utilizatorii non-casnici

I Anexa nr. 4 oeclaratie de scddere de la plaia taxei speCiaie d; di;6iilia



CAPITOLUL I DISPOZITIIGENNRALE

ARII.l Obiectul qi sfera de cuprindere

l..Prezentul Regulament stabileqte cadrul juridic unitar de instituire Ei administrare a taxei speciale de

salubrizare in comuna Viqina Noud in conformitate cu reglementdrile, cu modificdri si completdri

ulterioare, previzute in:
. Legea seirviciilor comunitare de utilitiili publice nr.5I12006 republicatd, cu modificdrile Ei

completdrile ulterioare;
. Llgea serviciului de salubrizare a localitdlilor nr. 101/2006 republicat[, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;
. Ordinul A.N.R.S.C , nr. I0912007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare

sau modifi<iare a tarifelor pentru activitdlile specific serviciului de salubrizare a localitdlilor;
. OUG nrl92l202lprivind regimul deqeurilor;
. Ordonarrla de urgen\dnr. 19612005 privind Fondul pentru mediu, aprobatdprin Legea 10512006, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;
. Legea ni, ZZI tZOt5 privind Codul fisoal, cu modificarile ;i completdrile ulterioare;
. Legea ny.2O7l20I5 privind Codul de procedurd fiscal[, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;
. Legea ni. Zll|ZOO6 a finanlelor publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare
. Contractul de finanlare nr. 132032128.04.2011 incheiat intre Consiliul Judelean Olt ;i Ministerul

Mediului ;i Schimbdrilor Climatice, aferent proiectului ,,Sistem de Management Integrat al Deqeurilor

in Judetul Olt". inclusiv anexele sale;

2" Instituirea taxei de salubrizare, cameoanism de finan{are a serviciilor de salubrizare aferente

proiectului ,,Sistem de Management Integrat al DeEeurilor in Judelul Olt" este prevdztttd in Cererea de

finanlare EiAnalizi Institulionald, anexe ale Contractuhri de finanlare nr. 132032128.04.2011 incheiat

intre Consiliul Jude{ean Olt qi Ministerul Mediului;i Schimbdrilor Climatice;

3" Pentru aisigurarea finanldrii serviciilor de salubrizare, autoritdlile administraliei publice locale au

obligalia sh stabileasca, in condiliile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina utilizatorilor care

beneficiazd de serviciile de salubrizare,care sd acopere costurile operatorilor de salubrizare cate

deservesc utilizatorii respectivi cu luarea in considerare a tuturor activitSlilor componente ale

serviciului de la colectarea deqeurilor pAnd inclusiv la eliminarea acestora la depozit sau alte instalalii,

pe intregul flux al deEeurilor.
4"lJtilizatari ai serviciului de salubrizare sunt persoanele fizice Ei juridice care beneficiaz6'de serviciile

de salubrizare.
S.prin pre{entul regulament se reglementeazdinstituirea qi administrareataxei speciale de salubrizare

in cazul utilizatorilor casnici qinon-casuici, conform art.26 alin.(1) lit.b) din Legea l0l12006, tat

veniturile incasate din colectarea taxelor speciale de salubrizare vor asigura finanlarea activitdlilor

serviciului de salubrizare.

ART.2 Defini{ii

in inlelesul prezentului Regulament, termenii Ei expresiile de mai jos au urmdtoarele

semnificat i:

Asociatia/ADI/ADI OLT-ECO , Asocialia de Dezvoltare Intercomunitard OUI-ECO inregistratd in
Registrul asocialiilor qi fundaliilor de pe ldngd Judecdtoria Slatina

Autoritatea de Reglementare
cu numdrul 2577 l3I1 12009.

Autor:itatea Nafional[ de Reglementare pentru Serviciile Publice

de Gospoddrie ComunalA(ANRSC)sau orice altd institulie similard
care poate ft autorizatd qi imputernicitd,conform legislaliei in
vigoare la un moment dat sd monitorizeze qi sd reglementeze

regimul tarifelor qi/sau al Serviciului
Construclie alcdtuitd din una sau mai multe incdperi folosite pentruClldire rezidenliald



Cladire nerezidenliald

Cladire cu flestina[ie mixtd
Declara{ie de impunere
/rectificativI pentru stabilirea
taxei de salubrizare
DeEeuriMenajere

ue$eun srmllare

Utilizatori

Utilizator(i)Casnic(i)

.;. ,,
Uti I izator(i) Non-Casnic(i)

Taxd speciald de salubrizare

locuit, cu dependinlele, dotdrile qi utilitd{ile necesare, care

satisface cerinlele de locuit ale unei persqane sau familii
Orice clddire care nu este rezidenfialf; in categoria clddirilor
nerezidenliale sunt incluse acele clfdiri care sunt folosite pentru

activitdli administrative, de agrement, comerciale, de cult, de

culturd, de educafie, financiar-bancare, industriale, de sdndtate,

sociale, sporlive, turistice, precum qi activitdli similare, indiferent
de utilizare qi/sau denumire, frrd ca aceasta sd intre in categoria

Clddire folositd aldtin scop rezidenlial, cdt qi nerezideniial

Actul intocmit de contribuabil/platitor prin cale se declard pe

proprie raspundere taxa speciald de salubrizare datoratd pentru

serviciile de salubrizare
Deqeu menajer - a"q""iii" pto"""it" ai" goipooaiiii iocuinie;

Deqeuri similare - Aeqeuriie A.q""il provenite din activitdli
comerciale, din industrie qi institulii care, din punctul de vedere al

naturii qi al compozitte| sunt comparabile cu deqeurilemenajere,

exclusiv deqeurile din produclie, din agriculturd qi din activitdli
forestiere
persoane fizice sau juridice care benefi ciazli, diiect ori indirect.

individual sau colectiv, de serviciile de utilitali publice, in
condiliile legii;

Persoane fizice care benefi ciazd de una iau mai multe activitaf i

specificeserviciului de salubrizarepentru deqeurile menajere

generate

Utilizatorii, allii decAt Utilizatorii Casnici, respectiv operatori

economici(persoane juridice Ei persoane ftziee; care desfbEoard

activitdli economice pebazaliberei iniliative, precum qi cei care

exereitd in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberald)

Ei institulii publice,care beneficiazd de una sau mai multe activitdli
specifice serviciului de salubrizare pentru deEeurile generate in
clddirile unde iqi desfrqoard activitatea qi care refuzdincheierea
contractelor individuale de prestdri servicii cu operatorul de

salubrizare autofizat
Contravaloarea serviciilor de salubrizarede care beneficiazd'

utilizatorii, prestate de operatorii de salubrrzare autorrza\i

1.

2.

CAPITOLUL I.INSTITUIREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE

ART.3 Reguli generale

SALUBRIZARE

Orice perso and ftzicd cu domiciliul/reqedin{a comuna Visina Noua sau care are domicilrul pe raza

altei uhitali administrativ-teritoriale Ei locuieqte in Comuna Visina Noua are calitatea de utilizator

casnic al serviciului de salubrtzare.
Orice persoand juridicd sau persoand,fizicd.care desfrqoard activitdli economice pe bazahberci

iniliative, precum qi cei care exercitd in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberald cu

r.diuypun.tul de lucru in comuna Viqina Noud are calitate a de utiltzator non-casnic al serviciului

de salubrizare.
perso{nele ftzice sau juridice care delin in proprietate o cl6dire(locuitd/nelocuitd/locuitd temporar),

indifeient de destinaf ta ei (rezidenlialdlnerezidenliald/mrxtd), aflatdpe teritoriul administratl al

Comunei Visina Noua au obligalia de a depune Declaralia de impunere pentru stabilirea taxei

speciale de salubrizare pentru fiecare proprietate deJinutd, conform Anexei I qi2, indiferent dacd

a



este locgit6 de proprietar sau datd in folosinJd(comodat, inchiriere, concesiune, etc) altor persoane

fizice sau juridice, qi datoreazS,taxa speciald de salubrizare, in condiliile stabilite prin prezentul

regulament"
4. plata taxei cle salubrizare este datoratd de persoanele fizice conform prezentului regulament pentru

imobilqle delinute in proprietate Ei folosite sau utilizate,sub orice formd, de alte persoane ftzice.

Plata se va datora doar de cdtre perso ana frzicd proprietard a imobilului, atdt pentru imobilele

folosite in nume propriu, cdt qi in cazul in care imobilul este folosit de alte persoane fizice'
5" Plata taXei de salubrizare este datoratd de persoanele juridice,conform prezentului regulament:

5,1. perrrtru imobilele de{inute in proprietate si folosite de persoana juridicd respectivd sau

folosite/utilizate, sub orice formd, de persoane fizice 9i
5.2. perltru imobilele folosite/utilizate,sub orice form[, concesiune, inchiriere, administrare sau

folbsinla,de persoana juridic6, alta decat proprietarul imobilului.
6" Persoa4ele fizice care desfbqoard activitdli economice pe bazaliberei iniliative, precum 9i cei care

exercitil in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberald, sunt asimilate persoanelor

iuridice.
7. in cazul cl6dirilor proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ-

teritoriale,date in administrare, concesionate, inchiriate, date in folosinjd, dupd caz, oricdror

utilizatori casnicisau non-casnici, taxa speciald 
^de 

salubrizare se datoreazd de concesionari,

locatari, titularii dreptului de folosin{d, dupd caz.in cazul transmiterii ulterioare altor utilizatoriai

dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld asupra clddirii, taxa speciald de

salubrizare se datoreazd, de cdtre utthzatorul final care are obligalia depunerii declaraliei de

impun{re pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare prevdzute in Anexa nr' 1 la prezentul

,egularneri pentru utilizatorii casnici, iar in cazul utilizatorilor non-casnici se va depune declaralie

conform Anexelor 2 qi 3.

8. Taxa speciald de salubrrzare se datoreazdcdtre bugetul local al Comunei ViqinaNou6.
g. itt .arjl in care o clddire se afld in proprietatea comund a doud sau mai multe persoane, Declaralta

rlc irnr\rrnere nentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se poate depune de unul dintreu9 rrrrPurrvrv P

coproprietari sau de fiecare in pafte, dupdcaz'

AR-T.4 Instituirea taxei speciale de salubrizare

1. pe teritoriul administrativ al Comumei Visina Noua se instituie taxa speciald de salubrrzare pentru

generaiorii de deEeuri comunale - denumili in continuare utilizatori casnici, respectiv utilizatori

non-casnici,in condiliile stabilite de prezentul regulament'

2. Cuantr]rmul taxei speciale de salubrizare se stabilegte qi se aprobd anual prin hotdr6re a consiliului

local, in funclie de cantitdlile real gestionate qi tarifele aprobate.

3. Taxa qpecial[ de salubrizare se datoreaz[ de cdtretoli utilizatorii serviciului, cuantumul lunar se

calculqazdin funclie de tipul de utilizator qi se instituie astfel:

L Utilizatorii casnici - persoane frzice'.
a) Taxa sqeciald de salubrilare se calctleazd,pentru fiecare persoand care locuieqte efectiv in imobilul

rezidenliillmixt, iar impunerea taxei speciale de salubrizare se face pentru proprietarul imobilului;

b) in cazul locuinlelor proprietate de s1.at sau proprietate a unitdlii administrativ-teritoriale numdrul de

persoane penrru ,ut. i. face impunerea taxei speciale de salubriz are va fi conform declaraliei pe

proprie rds.pundere a locatarului;
IL Utilizatorii non-casnici - persoane juridice Ei cele asimilate:

Utilizatorul non-casnic are obligalia de a depune declaraliape propria rdspundere conform anexelor nr.

2 Ei nr.3, ibr cuantumul taxei de salubrizare va fi stabilit in functie de utmdtorul tabel:



DESTINATIA CLADIRII

UNITATEA DE
MASURA

SPECIFICA
Iums]

INDtrCELE DA
PRODUCERE

[ke/ums/-i]

Admini strativa/b irouri 10 mp 0,45

Industriala/depozite 10 mp 1,00

Magazin 10 mp 1.80

Restaurant masa preparati 0,96

Scoala Elev 0,1 1

Spital Pat 3,62

Internat/cdmin Persoana 1,5

Gradinita Persoana | {a

Aziluri de bdtrdn Persoana 1 15

Structuri de primire turistice cu

funcliuni de cazare de cel pulin 4*
l4 mars.arete

camera 1,3 5

masa preparatd 0q

Structuri de primire turistice cu

funcliuni de cazare sub 3 * /3
marsarete inelusiv

camera 0,57

masa preparatd 0,45

Camping remorca,/cort ?5

Bar (fbrd sorvirea mesei) 10 mp I

Nota:

1"

Tabelul de mai sus confine elementele ce stau labaza determin[rii cantitAtii de de;euri in funclie de

destinalia cl6dirii in care se produc aceste deEeuri, in conformitate cu SR 13400/2007-salubrizarca

localitatilor de;euri urbane prescriplii pentru determinarea cantitdlilor de deEeuri urbane qi pentru

dimensionhr ea capacrtdlilor de precolectare, colectare Ei transport " 
actualizat tn 2016 .

4. in vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare, proprietarii imobilelor au obligalia depunerii

declaraliilor de impunere/rectificative conform Anexelor l-2 prevdzute de prezentul regulament,

dupd c.az, in condiliile stabilite prin prezentul regulament.

5, Taxa special6 de salubrizare prevdzutd de prezentul regulament se instituie incepAnd cu data

prestarrii efective a activitdlilor serviciului de salubrizare in comuna Visina Noua datd comunicatd

pe siteiul institutiei gi in mass-media.

ART"5 Declararea taxei specisrle de salubrizare

Persoanele frzice, proprietari de imobile cu destinafia rezidenliald

(locuinld)/mixt6inereziden[iald, au obliga]ia depunerii declara{iei pentru stabilirea cuantumului

taxei speciale de salubrizare, conform Anexei nr. 1 laprezentul regulament qi de a achrtataxa

speci4ia de salubrizare aferentd imobilelor cu destinafie rezidenfiald sau mixt[ locuite/utilizate

de pqrsoane frzice; in cazul imobilelor cu destinalie nerezidenfiald/mixtb se va depune

decfarialia conform Anexei 1, iar persoana juridicdutiLizator a imobilului va depune declarafia

conform Anexei 3, aceasta din urmd devenind subiect de drept fiscal. Declaralia de impunere

se depune pentru fiecare proprietate definutl, fie cd este locuitd de proprietar, fie cd este

utiliz4t1t de ilte persoane fizice (irnchiriatd, comodat etc), pentru toate persoanele din imobil care

beneficiazd de serviciul de salubrizeue, proprietarul devenind subiect de drept fiscal.

in ca4ul imobilelor de{inute in proprietate de chtre persoanele juridice, obligalia de a depune

declara{ia de impunere gi obliga{ia de a achita taxa de salubrizare revin proprietarului imobilului,

cu exgeplia rurjlni cdnd imobilul este folosit/utilizat de altd persoand juridicd sau utilizator non-

casnic.
in cazul in care imobilul este folositlutthzat de proprietarul persoand juridicd sau de persoane

fizice; se va depune declaralia de impunereprevdzutdin Anexa nr. 2 Ei 3de c[tre proprietarul

persoiind juridica a imobilului,pentru fiecare imobil delinut, utilizatfie de persoana juridici

2.

3.



proprietard, fie cd este inchirixd,lutllizatd, altor persoanefizice,pentrutoate persoanele din imobil
care bqneficiazd, de serviciul de salubrizare, proprietarul persoandjuridica devenind subiect de drept
fiscal, datorAnd taxa de salubrizare.

4. in cazul in care imobilul este folosit de altd persoand juridica, proprietarul va depune Anexa 2, iar
utilizatorul imobilului va depune Anexa 3, acesta din urmd devenind subiect de drept fiscal.

5. Conceqionarul/locatarul/titularul drerptului de fblosinld al imobilului proprietate de stat sau a
unitalii administrativ teritoriale are nbligalia depunerii declaraliei de impunere conform Anexelor
nr.1, n1, 2 qi nr.3, dupd,caz prevdzutr: de prezentul R"egulament, acesta devenind subiect de drept
fiscal.

6. Declara{iile se depun la Compartimentul de Impozite Ei Taxe al Comunei Visina Noua pAnd cel
tArziu in termen de 60 de zile de la data inceperii prestdrii efective a activitdlilor serviciului de
salubrizare, datd comunicatd pe site-ul instituliei Ei in mass-media.

7. 7.1.in g,az d,e deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligalia de adepune
declarqlia de impunere, declarafia de scddere qi obligalia de platd revin
moEtenitorului/mo;tenitorilor de drept; In cazul in care nu se depune declaralie de scddere,
scdderea de la plata taxei de salubrizare pentru persoana decedatd se face din oficiu incepdnd cu
data de 1 a lunii urmdtoare decesului.
7 .2 in cazul radierii/suspenddrii activitSlii/incetdrii aotivitdfli proprietarului sau utilizatorului non-
casnic astfel cum este el definit la afi, 2 din prezentul regulament depunerea declaraliei prevdzute
inAnetanr. 4 \a prezentul regulament se face de cdtre reprezentantul/imputernicitul utilizatorului
non-casnic.
7.3. in cazul in care se constatd de cdtre organul fiscal radierea,/suspendarealincetarea activitdtii
scdderQa din evidenla fiscald se face din oficiu de organul fiscal, cu data de 1 a lunii urmdtoare
intervepirii uneia dintre situaliile prevdzute mai sus

8. Cu tithlr de excepfie, utilizatorii serviciului de salubrizare care dobAndesc lfinalizeazd imobile dupb
data prpvdzutdla art.5 pct.6din prezentul regulament, au obligalia depunerii declaraliei fiscale de
impunore p6na la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a dobdndit/finalizat imobilul
indiferent dacd.are receplie sau nu, Ei datoreazdtaxa speciald de salubrizare incepdnd cu data de
int6i a lunii urmdtoare celei in care au dobdnditlfina.lizat imobilul,iar taxaspeciald de salubrizare se
stabileqte/datorcazd proporlional cu numdrul lunilor r[mase din anul in care s-a dob6nditlfinahzat
imobilr,rl respectiv, indiferent dacd, arc sau receplie.

9. Declaraliile de impunerelrectifrcative pentru stabilire ataxei speciale de salubrizare prevdzute in
anexelq 1,2 qi 3 Ia prezentul regularnent suntasimilate deciziilor de impunere sub rezerva unei
vcrif'rciiri ultcrioare, reprezentAnd titlu de creanfd ce devine titlu executoriu in condiliile art.226
alin (4) din Legea 20712015 privind codul de procedurd fiscald "Titlul de crean!6 devine titlu
executoriu la data la care se implineEte scadenla sau termenul de platd prevdzut de lege".

10. Propriqtamlutrhzatorii non-casnici de imobile crre au obligalia de a depune declaraliile de
impunere/rectificative, conform Anexelor 2 qi 3la prezentul regulament qi vor completa declaralia
de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare inscriind corect, complet si cu bund-
credinf[ informaliile prevdzute de formular, corespunzdtor situaliei sale reale. Declara]ia de
impunere se completeazd in doud exemplare Ei se semneazd, de cdtre proprietarlutllizator non-
casnic, dupd caz, reprezentant legal ori imputernicitul acestuia.

1 1. Declaraliile de impunere/rectificative prevdzute in Anexele 1,2 qi 3 precum qi declaralia de scoatere
din evi$enf d a taxet de salubrizare prevdzutd in Anexa nr. 4 la prezentul regulament, dup6 caz, se
depun 

f 
a registratura"/ punctele de lucru ale Direcliei Impozite Ei Taxe, se comunicd prin poEtd, cu

confirmare de primire, prin mijloace electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la
distan!4 comunicate de Primdria Comunei ViEina Noud-Compartimentul Impozite qi Taxe.
Declarafiile de impunere/rectificative prev[zute in Anexele 7,2 Ei 3 la prezentul regulament vor fi
insolitel de Cartea de identitate/ buletinul de identitate al proprietarului, respectiv CUI/CIF-uI
persoanei juridice. DeclaraJiile de impunere/rectificatle prevdzute in Anexele 1,2, 3 qi 4la
prezenl;ul regulament sunt disponibile qi online, gi pot fi descdrcate de pe site-ul Primdriei
Cornunei Visina Noub accesdnd adresa web wwwprimariavisinanoua.

I2.in situalia in care intervin modificdri in ceea ce priveEte numdrul persoanelor cdrora li se
presteapdserviciul de salubrizare dintr-un spaliu locativ sau dupd caz, alte modificdri care vor
determina recalcularea taxei speciale de salubrizare, proprietarul imobilului are obligaliaca, pdnd.



la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care a apdrut modificarea, sd depund declaraliile de
in-rpuneire rectificative prevdzute in Anexa nr. 1 sau Anexa 2la prezentul regulament, dupd eaz, lar
actua\7area taxei speciale de salubrizare datoratd opercazd, incepAnd cu data de int0i a lunii
urmdtoare apariliei modificdrii. Derclaralia de impunere rectificativd este insolitd de documente
justifiQative care sd certifice modific[rile survenite (certificat deces, viza flotant, contract
inchiripre, radiere, incetare activitate, etc).

13.In cazul dobdndirii sau construirii unei imobil nerezidenlial in cursul anului, utilizatorul non-casnic
are obllgafia depune declaraliacu aplicarea art.5 pct.3 din prezentul regulament.

14.Pentru cladirile nou-construite, data dobdndirii cladirii este data prevdzttd, de Legea m.22712015
privin{ Codul Fiscal, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare.

15.In cazul instrdin[rii, desfiinJdrii unei clddiri, proprietarul are obligalia sd depund Anexa nr 4

Declarplia pentru scoaterea din evidenfd a taxei speciale de salubrizare la prezentul regulament,
pAn[ lE data de 25 a lunii urmdtoare celei in care a avut locinstrdinarca demolarea sau distrugerea
clddirii, qi inceteazd sd datoreze taxa speciald de salubrizare incepdnd cu data de intdi a lunii
urmdtcJare instrdindrii, desfiinldrii clddirii, inclusiv in cazul cl[dirilor pentru care nu s-a eliberat
autorizlalie de desfiinlare; in cazul in cale nu se depune declaralia pentru scoaterea din evidenld,
scdderqa taxei speciale de salubrizare se face din oficiu.

16.1n cazl-rl unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a

acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:
a) taxa sppciali de salubrizare se datcxeazd de locatar, incepdnd cu data de intdi a lunii urmdtoare
incheierii r;ontractului, .

b) in cazqrl incetdrii contractului de leasing, taxa speciald de salubrizare se datoreazd, de locator,
incepdnd cu data de intAi a lunii urmdtoare incetdrii contractului,
c) atdt locptorul, cat Ei locatarul au obligalia depunerii declaraliei de impunere privind stabilirea taxei
speciale db salubrizare pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a finalizat contractul de
leasing sa{r a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care
atestd intrarea bunului ?n posesia locatorului ca urmare arczilierii contractului de leasing, insolitd de o
copie a acestor documente.
17. Nedeppnerea Declaraliilor de impunere/rectificative prevdzute in Anexele l, 2 Ei 3,la prezentul

regulament, dupd caz,la termenele stabilite pentru fiecare declaralie de impunerelreclificativd, dd

dreptuJ organului f,rscal local sd procedeze la impunerea din oficiu a taxei speciale de salubrizare.
Astfel, obligalia de platd se va stabili din oficiu,dupd cum urmeazd:

a) pentru proprietarii de imobile cu destinalie rezidenlialdJmixtd cuantumul taxei de salubrizare se va
stabili pe\aza oricdror date Ei informalii oblinute de organul fiscal local, iar in situalia in care nu va fi
posibild determinarea numdrului de persoane dintr-o loouinfb, se va estima un numdr de 3 persoane.
b) pentru rltilizatorii non-casnici cuantumul taxei de salubrizare se va stabili conform tabelului de mai
jos qi info4maliilor oblinute de organul fiscal local.

DESTINATIA CLADIRII

UNITATEA DE
MASURA

SPECIFICA

Iums]

INDICELE DE
PRODUCERE

[kg/ums/zi]

Administrativa/birourr 10 mp 0,45

Industriatra/depozite 10 mp 1,00

Magazin 10 mp 1,80

Restaurant

masa

preparatd,/meniu

complet 0,96

$coala Elev 0,11



Spital Pat 3,62

lntemat/cdmin persoana 15

Gradini!a persoana r,35

Aziluri de bdtr6ni pefsoana I {\

Structuri de prirnire turistice cu

funcliuni de cazarede cel pulin 4*

14 tnarearete

camera 1 ?5

masa.

preparat6/meniu

complet 0,9

Structuri de primire turistice cu

functiuni de eazarc sub 3+ /3

marsarete inclusiv

camera 0,,67

masa

preparatd"/meniu

complet o4{

Camping remorca/cofi 3,0

Bar (fhrh servirea mesei) l0 mp I

Nota:
Tabelul do mai sus conline elementele ce stau la baza determin[rii cantitalii de deEeuri in funclie de

destina{ia cl[dirii in care se produc aceste deqeuri, in conformitate cu SR 13400/2007-salubrtzarea
localitdlilcir deqeuri urbane prescrip{ii pentru determinarea cantitdtilor de deqeuri urbane qi pentru

dimensionar ea capacitdlilor de precolectare, colectare Ei transport , actualizat in 2016.

ls.Comuptcarea deciziei de impunere privind stabilirea dil oficiu ataxei speciale de salubrizare se

face cqnform prevederilor Codului de procedurd fiscald. Incazul neludrii la cunoqtinld de decizia de

impunere privind stabilirea taxei desalubrrzare stabilitd din oficiu de cdtre Compartimentul

Impozite Ei Taxe a Primdriei comunei Visina Noud obligalia de platd a taxei speciale de salubrizare

subzista,utilizatorii serviciului avdnd obligalia de a consulta site-ul primariei.
19. Propriptarul de imobil/utilizatorul non-casnic poate depune declaralia de impunere privind

stabilirea taxei speciale de salubrizare ce a ftcut obiectul deciziei de impunere emisd din oficiu Ei

comur]ricatd conform prevederilor legale, in termen de 60 zile de la data comunicdrii deciziei, sub

sanc{irirnea decdderii, fiind aplicabile prevederile art. 107 din Legea nr.20712015 privind Codul de

procedurd fiscald.
20. Prin exceplie de la prevederile prezentului regulament, pentru utilizatorii casnici/non casnici deja

inregiqtrali in evidenla fiscald a Direcliei Impozite Ei Taxe, taxa de salubrizare se va recalcula

conform cuantumului stabilit prin HCL, proporlional cu numdrul de luni r[mase din an, incepdnd

cu data prestdrii efective a actlitt[rlor serviciului de salubrizare in municipiul/oraEulicomuna ... ,

de cdtfe asocierea menlionatd la art. 1, alin. (3) din prezentul regulament, urmAnd a se emite qi

comunica utilizatorilor o noua deci:zie de impunere cu noile sume, recalculate.

Art. 6 Prdcedura de identificare si stnbilire a utilizatorilor non-casnici

sdptamdnd a fiecdrei luni, operatorul serviciului de salubrizare va comuntca in scrrs

comuna Vi$ina Noua datele de identificare(denumire, CUI/CIF, loc desfrqurare

ale utilizatorilor serviciului de salubrizare existenti, identificali in cursul derul[rii

l. in prilna
Primaiiei
anti.,il of a\q!ttvr!qr!/l

activitdtii.



2. Direclia Impozite qi Taxe va notificatoli utilizatorii non-casnici care au obligalia de a depune

Declaralia de impunere prevdzutd in Anexa nr.3 la prezentul regulament, dupd caz.Nedepunerea

declarafiei de impunere in termen de 15 ztle de la comunicarea notificdrii dd dreptul Direcliei

Impozite Ei Taxe a Primdriei Municipiului/OraEului/Comunei Visina Noua de a stabili din oficiu

taxa speciald de salubrizare daloruth confbrm prevederilor Codului de procedurd fiscald Ei

prevederilor prezentului regulament.

ART.7 Plata taxei speciale de salubrizare

1 .1 ,Taxa special[ de salubrizare se pldteEte lunar, pAnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare celei in

care s-a prestat serviciul de salubrizare.
1.2. Prin excepjie, pentru anuI2022, primul termen de platd al taxei speciale de salubrizare este de 60

zrle <lelaclatainceperii prestdrii efective a activitdlilor serviciului de salubrizare, datd comunicatd pe

site-ul institutiei si in mass-media.

2. Plata taxei speciale de salubrizare se poate face Ei anticipat, pe o perioadd de mai multe luni, sau

pentru intregul an.

3, Pentru neplata la termenul scadent a taxei speciale de salubrizare, se datoreazl' majordri de

intArziere, precum Ei aplicarea mdsurilor de executare silitdprevdzute de Legea m. 20712015 privind

Codul de procedurd fisiald, cu modificiirile ;i completiirile ulterioare. Nivelul majordrilor de intdrziere

este cel sta.bilit pentru neplata obliga{iilor fiscale datorate organului fiscal local.

4.Taxa speciald de salubrizare se achitd in contul rr._ deschis la Trezoreria Beneficiar'

Municipiul/Oraqul/Comuna Visina Noua cod fiscal beneficiar 166026T4.

5. Taxaspeciald de salubrizare pl6tit6in plus se compenseazd sau se restituie, dupdcaz, in condiliile
prevederilor legale in vigoare.
6. Taxa speciala de salubrizare se face venit la bugetul local al Comunei Visina Noua

7 . Taxa speciald de salubrizare se poate achita prin urmdtoarele modalitd{i de platd:

a) trn numerar lapunctele de incasare ale Prim[riei Comunei Visina Noua

La sediul Compartimentului Impozite qi Taxe a Primdriei comunei Visina Noua (persoane fizice ;i
juridice),

b)Plata cu ordin de plata-taxa speciald de salubrizare se poate achita qi cu ordin de plata, datele

beneficiarului pldlii sunt urmdtoarele :

Beneficiar: Municipiul ..., Banca: Trez;oreria municipiului/oraEului/comunei ..., cod fiscal beneficiar-

.,., contul ,..

d)Mandat poqtal- Contribuabilul se prezintd la oficiul poqtal si achitd suma ce reprezintl, taxa speciall

de salubrizare. Mandatul poEtal are 2 pdrlr: mandatul poEtal propriu-zis Ei cuponul.

1) Fe marrdatul poqtal se va trece la rJestinatar PrimdriaMunicipiului/Oraqului/Comunei ..'- Direclia

Impozite Ei Taxe , adresa : Str. ...., precum si suma in cifre si in litere.

2) Pe fala cuponului mandatului poqta.l se va trece: expeditorul cu adresa exactS/completdEi suma in

cifre.
3) Pe verso-ul cuponului se completeazd la rubrica loc pentru corespondenld

destinatarul:municipiul/oiaEul/comuna ...contul IBAN ... deschis la Trezoreria Municipiului

....Localitatea:......Sumarcprezintil'. taxa speciald de salubrizare. Contribuabilul poate trimite mandatul

poEtal cu confirmare de primire"

ARI. 8 Contraven{ii qi sanc{iuni

l.Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament sau neindeplinirea obligaliilor stabilite prin

acesta, dacd nu au fost comise in astfel de condilii incdt, potrivit legii penale, sd fie considerate

infracfiuni, constituie contravenlii'
2,Constitgie contravenjie pentru utilizalorii serviciului de salubrizare urmdtoarele fapte:

a)clepunerea peste termen a declaraliilor de impunere/rectificative ataxei speciale de salubrizare;



b)rredepunerea declarajiilor de impunere/rectificative a taxei speciale de salubrizate,;

3.Contravenfiile prevdzute la pct.2lit.a)se sanc{ionea.zd cu amendd de la 77 leila307 lei, iar cele

prevdzute la pct. 2 lit" b) cu amendd de la 307 lei la 765 lei.
4.in cazul utilizatorilor non-casnici, limitele minime qi maxime ale amenzilor prevdzute la pct'3se

maloreazd.cu 300%.
5,Constatarea contravenliilor qi aplicarea sancliunilor se fac de cdtre primar qi persoane imputernicite

din cadrul autodtdlii publice locale.
6, Limitele amenzilor prevdzute la alin, 3 se actualizeazd prin hotdr0re a consiliului local conform

procedurii stabilite la art. 49I drnCodul fiscal.

7. Contraven{iilor prevdzute in prezentul articol li se aplicd dispoziliile Ordonan}ei Guvernului nr.

212001 privind regimul juridic al contravenfiilor, aprobatd prin Legea nr. 180/2002, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare.

CAPIT'OLUL III. GESTIONAREA VENITURIL,OR SI A CHELTUIELILOR AFERENTE
SERVICIULUI DESALUBRIZARE

ARf.g Reguli generale

1. Pentru asigurarea finanldrii serviciilor desalubrizare autoritdlile publice locale au obligalia sa

stabileascii, in condiliile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina utilizatorilor care beneficiazd de

serviciile rJe salubrizare, care sd acopere tarifele operatorilor de salubrrzare care deservesc utilizatorii
respectivi cu luarea in considerare a tuturor activitdlilor componente ale serviciului de la colectarea

deEeurilor pAna inclusiv la eliminarea acestora la depozit sau alte instalafii, pe intregul flux al

deqeurilor.
2. Veniturile oblinute din colectarea taxelor speciale de salubrizare sunt venituri ale bugetului local al

comunei Visina Noua ;i sunt incasate de la utilizatorii serviciilor de salubrizare ;i se utilizeazdtt:r1regral

pentru finan{area cheltuielilor curente de intrelinere a acestor servicii.
3. Cuantumul taxelor speciale de salubrizare se aprobd anual pdnd cel mai titrziu la 31 decembrie a

fiecdrui an pentru anul urmdtor.
4. Ajustarea gi modificarea ulterioard a taxelor speciale de salubrizare se face de catre autorrtalea

administr;rtiei publice locale, la solicitarea A.D.I.PAn6. cel tdrziu in luna noiembrie a fiec[rui an, A'D.I.

va comunica Primdriei comunei Viqina Noua cuantumul taxei speciale de salubrizare, in vederea

stabilirii Ei aprobarii cuantumului taxei speciale de salubrizare de cdtre Consiliul Local al Comunei

Viqina Noud aprobare premergdtoare fundamentdrii ;i aprobdrii Bugetului de venituri qi cheltuieli a1

Comunei Visina Noua.

ART.10 Atribu{iile compartimentelor de specialitate

in vederea unei cflt mai bune gestiondri a sistemului de management integrat al deqeurilor,

compartimentele de specialitate din cadrul Primdriei Comunei Visina Noua indeplinesc urmdtoarele

atribufii:
1. Direcfia Impozite qi Taxe, care admintstreazd fiscal taxa speciald de salubrrzare'.

a) urm[reqte depunerea declara{iilor de impunere/ rectificative a taxelor speciale de salubrizare de cdtre

utilizatorii serviciului de salubrizare qi asigurd inregistrareaacestora in evidenla fiscald, incaseazd

taxele speciale de salubrizare datorate;

b) in scopul exercit[rii activitdlii de colectare a taxelor speciale de salubrizare, organizeazd pentru

fiecare utilizator al serviciului de salub:nzare eviden{a taxei speciale de salubrizare;

c) desfbqoar[ toate activitdlile necesare privind administrarea taxei speciale de salubrizare;

d) colaboreazd cu compartimentele de specialitate din cadrul Prim[riei Comunei Visina Noua qi ADI
in vederea unei cdt mai bune gestionar:i a sistemului de management integrat al deqeurilor;

2. Direcfia Servicii Publice:
a) Direclia Servicii Publice, prin reprezentanlii sdi, verificd qi confirmd impreund cu ADI activitdtile

Serviciului de salubrizare prestate de cdtre operatorii serviciului'



b) intocmesc anual propunerile de lluget pentru plata contravalorii activitSlilor serviciului de

salubrizare delegate cdtre operatorul judelean.

3. Direc(ia Economici:
Efectueazd plata contravalorii serviciilor de salubrizare pe baza facturilor emise decdtre operatori, cu

respectarea Ordinului179212002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angaiarea,

lichidarea, ordonanfarea qi plata cheltuielilor instituliilor publice, precum qi organizarea, evidenta qi

rapo(area angajamentelor bugetare qi legale

CAPITOLUL IV" DISPOZITII FINALE

1. Prezentul Regulament se aplicddin momentul inceperii prestdrii serviciului de salubrizare de cdtre

operatorul judelean desemnat de cdtre A.DI qi Consiliul judelean Olt.
2. Prelucrarea datelor cu caracter personal de cdtre Organul fiscal local se realizeazd, cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 20161679 al Parlamentului European Ei al Consiliului din 27 aptilie
2016 privind proteclia persoanelor frzice in ceea ce priveqte prelucrarea datelor cu caracter personal qi

privind libera circulalie a acestor date qi de abrogare a Directivei 95l46lCE (Regulamentul general

privind proteclia datelor), cu modificdrile ulterioare, in scopul exercitdrii atribuliilor de administrare a

crean!elor fiscale.
3, Orice modificare a legislaliei incidentd in domeniu sau a actelor de autoritate, modificd de drept

prevederile prezentului Regulament.
4.Anexele I-4 fac parte integrantd din prezentul regulament.

INITIATOR
PRIMAR

TOL FLORIN CRISTI
I

AN/

I
tl
n

til
I



ROMANIA
Judelul Olt

Comuna Visina Noua Primaria./Compaftimentul lmpozite si Taxe

Codul de idenl ifi care frscal6.: 1 660261 4

e-mail :primariavisinanoua@yahoo.conr

Anexa nr,1

Model 2022 D)TL -OI

Nr inreg...,........../data ...........

DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

depus[ pentru 
^nv12022n tniliala I Rectificativb(data rnodificdrii )

Contribuabil (persoan[ fiziclt) CNP
B.I./C.L/A.1. serie ,. ",.. nr. . ,......, jude] loc. ....,..,,".,. cod poqtal

sector str. ff. bloc scara etaj ap tel.
fax adresd de e-mail telefon

Adresa imobilului
cu destinatie rezidentialS

Comrrna Visina Norra Sfrada nr.............. bloc
SC etai ap iudet Olt

[locuitn nelocuit
Nr. de pelsoalle cafe locuiesc efectiv

la adresa inscrisd mai sus

Nivelul taxei

datorate/lund (lei/persoan[)
Total taxd datoratd pe an(lei)

t) (2) (3) = (1) x (2) x nr. de luni+

suorafata rezidenti al6(m')

nlocuitafl nelocuita
Nr. de persoane care locuiesc efectiv

la adresa inscrisd mai sus

Nivelul taxei

datorate/lund (1ei/persoand)

Total taxd datoratd pe an(lei)

(2) (3) = (1) x (2) x nr. de luniE

suorafata nerezidentiald(m'?)

nLrti I i zatdnrreuti I i zatd
operatorul econom ic aare utilizeazd

imobilul
CUI/ClIr-ul operatorului
car e utllizeazi imob i lul

Adresa imobilului
cu destinatie nerezidentiald

(-nmrrnn Viqina Nnrra Sfrad hloc

sc. etai ap udet Olt
nLrti lizatEneutil izal

Operatoru I economic care utilizeazd
imobilul

CUllClF-ul operatorului
car e ulilizeazd imobilul

Semndturd contribuabi I

Data I I

*Contribuabilul completeaz6, doudexemplare pe care le depune la sediul organului fiscal.
xSe va completa pentru fiecare imobil in parte de{inut,
*Prin excepfie, pentru anul 2022, se va completa pentru numirul de luni rdmase del,a dala inceperii efective a prestdrii activitdlilor

serviciului de salubriizare.



Am prirnit un exemplar al declaraliei de impunere care este asimilatd deciziei de impunere sub rezerva verificdrii ulterioare,

Nume gi prenume

B.L/A,1./C.1. serie ........... nr.,.......

Semndturi contribuabil

Data I I

Sub sanc{iunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar c6:

l. datele insonse in prezentul fbmrular, precum qi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte $i complete, conforme cu realitatea;

2,incazu|incareintewinmodifc6riprivindsituafiaju
pdnd la date de 25 a lunii umrdtoare apariliei situaliei respective.

in conformitate cu prevederile

Perrtruneachitareataxeispecialedesalubrizarepdn[ladatade25aluniiurmdtoare,contribuabiliidatoraz4organuluifscallocal,lncepdnd
acoesorii in cuantum de lYo pe luna sau fraclie de luri[ de intdrziere pAnA la data plAtii.

Accesoriile reprezinta creahle fiscale de platd in sarcina contribuabilului.
Prezentul titlu de creanla devine titlu executoriu in condiliile legii.

Anr luat la cunostinfd ca informatiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform Regulamentului European nr.2016/679 privind proteclia persoanelor fizice itr ceea ce

privcqte prelucrafea datelor cu caracter personal qi privind libera circulalie a acestor date.



Municipiul;OraEul ;Comuna

FIOMANIA
Judelul Olt
../Primaria ...../Directia Impozite si Taxe

DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

depusi pentru anul 20....

Etniliala nRectifi cativ 5(d ata mo d ifi c[rii

lax

)

Adresa irnobilului
cu destinatie reziden{ial6

fllocuitfl nelocnit
Nr. de persoane care locuiesc efectiv

la adresa inscrisd mai sus

Nivelul taxei

datorate/lund (leiipersoand)
Total taxd datoratdpe an(lei)

(2) 3) = (1 ) x (2) x nr. de lunix

Adresa imobilului
cu destinatiemixti

suprafata rezidentiald(m'?)

ElocLrital nelocrritd
Nr. de persoane care locuiesc efectiv

la adresa inscrisd mai sus

Nivelultaxei
datorate/lund (leiipersoand)

Total taxd daLorald pe an(lei)

I (2) 3) = (1) x (2) x rrr. de lurti*

suprafa{a nerezidenliald(rn')
nutil izatdDrreutil izatd

operatorul economic care utilizeazd
imobilul

CUI/CIF-ul operatorului
car e utiltzeazd irnob ilul

Adresa irnobilului
cu destinatienereziden{ial5

Mun icip iul/Oraqul/Comuna,
b1oc ..........., sc. ...... judef Olt

ru'.

f,utilizatEneutilizat
Operatolu I econom i c car e utilizeazd

irnobilul
CUIiCIF-ul operatorului
car e ttilize azd imobilul

Contribuabil Sef compartiment contabil
(nurrie, p[enunre, scnr]itura)

Data I __l
Calitate

(nume, prenume, semndturd)

*Contribuabilul cornpleteazd dottd exemplare pe care le depune la sediul organului fiscal,
xSe va completa pentru fiecare imobil in pafte definut.
*Prin excep{ie, pentru anul 2022, se va completa pentru numbrul de rdmase de la data inceperii efective a



Am primit un exernplar al

Nrrrne qi rlrPnlrnc

A _ l:-^-^\-alt(i1ttr.........

CNP
nr

care este asimilatd de impunere sub rezerva

Semndturd contribuabil

Data I I

de

Sub sancliunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar c[:

l. datele inscrise in prezentul formular, precum qi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte $i complete, conforme cu realitatea;

2,incazdincareintervinrrodifc5riprivindsinra1iaju
pdn[ la date de 25 a lunii unndtoare apariliei situaliei respective.

modificdrile qi completdrile ulterioare qi prevederile HCL nr... ...........,..,s-au stabilit obligafiile de platd fald de bugetul local al Municipiului/Ora;ului/Comunet

PentruneaclritareataXeiSp9cialedesalubrizare
accesorii in cuantunr de lo/o pe lund sau fraclie de lund de intdrziere pdnd la data pldlii.

Accesoriile reprezintA creanle fiscale de plat[ in sarcina contribuabilului.

Prezentul titlu de creantA devine titlu executoriu in condi!iile legii.

Anr luat la cunogtinld ca informa{iile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform Regulamentului European nr.20161679 privind proteclia persoanelor fizice in ceea oe

privegte prelucrarea datelor cu caracter personal qi privind libera circulatie a acestor date,



ROMANIA
Judetul Olt

Municipiul/Orag/Comuna

Codul de identificare fiscald: ...

e-mail:....,.,
www.,....

Anexa n,r,3

Model 2022 DITL -03

Nr inreg. .,,.,...,.,.,/data

DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

pentru utilizatorii non-casnici
depusi pentru anul 20....

Elnitiala flRectificativi(data modificdrii_)

Contribuabil ....., CUI./CIF.............. judet....'..'..'.'...'. loc.

..,.. cod pogtal .......... sector ...., str. .......,...... ff. ....', bloc .'.',
scara..,, etaj ..., ap ...., tel. fax .................,..,:,.,...., inregistrat la Registrul Comerfului

la nr. adresd de e-mail telefon

Adresa imobilului
cu destinatienenezidentiall

N,{ rrI/f)rqcrrl/(- (frar{e

bloc sc. etai ap. iudet Olt
Nr. unit[{ilor de

mbsurd
Generarezilnic

(kg)
Nivelul taxei

lei/kgaprobat

Nivelul taxei
datorate/lund

(lei/kg)

Total taxd datoratd pe an(lei)

(l) (2):(1)xindicele
de producere

(3) (4): (2) x (3) x numlr
lunar de zile lucrdtoare

specifice activit{i
asentului

(5): (2) x (4) x 12 luni*

0,60
Iei/kg

DESTINATIA CLADIRII
UNITATEADE

MASURA
SPECIFICA [ums]

INDI.C.DIE Dre

P.,RO_D€ICSB

,, ,,:[ke/,ums1al,

Administrativa,/b irouri l0 mp 004'5
,,,,.' ,

Industriala/depozite 10 mp 1,00

trvlagaiin 10 mp 1,80

Restaurant

masa preparatd"/meniu

complet 4,9.6

$coala elev 0,11

Spital pat 3,62

Internat/cdmin persoana

Grddinita persoana 11<

Aziluri de bbtrdni persoana 1 ?<t rJJ



Structuri de pr,imire tgr,istise,su fu-np$uni

de cazare de cel pulin 4* 14 margarete

camera 1',3.5

masa preparata 0;91

Structuti de pr,imir.eturistice cu funCliuni

de cazare sub 3* /3 margarete inclusiv

camera 0'6,7

masa preparatb/meniu

complet ,0i4.5

Camping remorca/cort '3;0,0t

Bar (fbra serviiea mebei) l0 mp I

Contribuabil $ef compartiment contabil
(nume, prenume, semnAtura)

Data I I
Calitate

(nume, prenume, semndturA)

*Contribuabilul completeazd, dold exemplare pe care le depune la sediul organului fiscal.
*Se va completa pentru fiecare imobil in parte delinut.
*Prin exceplie, pentru anul 2022, se va completa pentru numdrul de

serviciului de salubrizare.

rdmase de la data activitd!ilor



Arn primit un exemplar al declara{iei de impunere care este asimilatd deciziei de impunere sub rezerva verificdrii ulterioare,

Nume qi prenume .i!,ri.r.r'......!
Cqli+qta

CNP..
B.l./A.1./C.1. serie,. :..... nr....

Semnf,turd contr"ibuabil

Data I I

Sub sancfiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar cd:

l. datele inscrise ill prezenful fbrmular, precum qi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte $i complete, conforme cu realitatea;

2. in cazsl

pana la date de 25 a lunir urmitoare apariliei situaliei respective

inconforrnitatecuprevederileLegiinr.227/20I5privindCodulFiscal,cumodifcrile

Pentruneachitareataxeispecialedesalubrizarepdn6ladatade25aluniiurmatoar9,contribuabiIiidaIoted
accesorii in cuantum de l%o pe lunf, sau fraclie de lun[ de intdrziere pdnd la data pl6!ii.

Accesoriile reprezinta creanle fiscale de ptat[ in sarcina contribuabilului.

Prezentul titlu de creant6 devine titlu executoriu in conditriile legii.

Anrluatlacuno$tin[dcainformafiiledinprezentacerereVorfprelucrateconformRegulamentu1uiEurope
prive$te prelucrarea datelor cu caracter personal qi privind libera circulafie a acestor date.



Anexa m. 4lvtoclel
2021DLTL-004

Nr..,........../data.

ROMANIA
Judelul Olt

Municipiul ; OraEul ; Comuna ... lp rirnaria. .. ../Directia Impozite
si Taxe

Codul de identificare fiscald: ....

DECLARATIE
pentru scoaterea din evidenfl a taxei de salubrizare

S ubsemnatulnContribuabil (pg/nimputernicit(pJ)

bl. ....,.., scara ....., ap. ..........., tel. ............ adresd de e_mail .........;

:::llll- , ;;;;";,;";;;;;;;;.;; ::::::::l :: ""'^*1"1 , ;;*J:fill
......., et. ......, ap ......, identificat prin C.LF ......... ....., tel./fax
e-mail ,... i.. !. r !,

solicit pentru imobilul cu destinalie CIrezidenlialdl Dnerezide nlialal flmixtd situat in
Municipiul/Oraq/Comuna ..... , Str" ,........ lrr. ........, ;. ..... ., SC. ......., ap. ..........,
iud' oltscoaterea taxei de salubrizare din evidenla fiscald a Direc{iei Impozite Ei raxe incepdnd cu data
de ............ .,, ca efect al:
ninstrdindrii/[incetdrii contractului de leasing inainte de scaden{6/ [deces/ [6altele)

.., dovedind aceasta prin: actul

I'loul proprietar:.

localitatea . ..., str. ........" nr.
Anexez urmdtoarele documente :

judeful/sectorul

bl.. . ..., sc.

Am luat la cunogtinld ca informafiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform
Regulamentului Europ ean nr.20l6l679privind protecfia persoanelo r frzicein ceea ce priveEte prelucrarea
datelor cu caracter personar qi privind libera circulalie a acestor date.

(nume, prenume, calitate, semndturd)



Anexa ff. 4tvloclel
2021DITL-004

Nr.,...,..,.,../data.

ROMAN{A
Judelul Olt

Municipinl ; oraEul ; comuna ... lp rimafia...../Directia Impozite
si Taxe

Codul de identificare fiscald: ....

DECLARATIE
pentru scoaterea din eviden{i a taxei de salubrizare

SubsemnatulEContribuabil (pF )/Dimputernicit(pJ)

bl. ......., scara ....., ap. ..........,,, tel, ..........." adresd de e_mail .........;

:::l-11 , ;";;;;fi;;il;;;"; :.::::::l :: "o'^*1"1 ;"*,::ffii
......., et. ......, ap ...,.., identificat prin C"I.F ......... ....., tel,fax
e-mall

solicit pentru imobilul cu destinalie Jrezid,enliaIEr/ Dnerezide nlialFtl Emixt5 situat in
Municipiul/oraq/comuna..... , Str. ........, rr. ........, bl. ........, so. ......., ap. ..........,
jud' oltscoaterea taxei de salubrizare din evidenla fiscald a Direcliei Impozite qi Taxe incepdnd cu data
de .......".,.. .." ca efect al:

f]instrdindrii/lincetdrii contractului de leasing inainte de scadenfd/ [deces/ nidtete;

Noul proprietar:.

localitatea ...., str. ........, ff.
Anexez urmdtoarele documente :

judelul/sectorul

bl......, sc.

Am luat la cunoqtinld ca informa{iile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform
Regularnentului Europeannr'20161679privind,proteclia persoanelo r frzicein ceea ce priveqte prelucrarea
datelor cu caracter personal Ei privincr libera circulalie a acestor date.

(nume, prenume, calitate. semndturd)



coMUNA VrgrNA NOUA
PRIMAR
Nr"1762 din20.12.2021

REFERAT DE APROBARE

PR|VIND INSTIT,UIREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE iN COMUNA VI$INA Noai$I APROBAREA REGULAME]VTULAI PRIVIND INSTITAIREA $I ADMINISTRAREA TAXEI
SPECIALE DE SALUBRIZARE

Proiectul ,,sistem Integrat de Management al DeEeurilor in judelul o#,,(SIMD olt) a fost demaratin anul 2011 prin aprobarea Aplicull.i a. Finanlare ;i semnarea contractului de finanlare nr.132'032128'04'2011' Pentru implementarea acestui proiect, Judelul olt impreund cu celelalte 112u.itdli administrativ-teritoriale rnunliq{e, ordqenegti gi comunale, au constituit Asociaiia deDezvoltare Intercomunitard ,,OLT-ECo". Scopul asocierii a fost ?nfiintarea, organi,zarea,reglementarea' finantarea, exploatarea, monitorizarea qi gesl.ionarea in comun a serviciilor publice desalubrizare la nivelul judetului Olt.
Totodatd, pentru rcalizarca proiectului,_ toate unitdlile aclministrativ teritoriale din judelul olt auaprobat contractul de asociere. La articolul 9 din contractul de asociere, astfel cum a fost modificat ;icompletat prin Actul adilional nr,1, este stipulat faptul c6 pdrtile u, in vedere sd delege impreun'gestiunea serviciilor-pentru activitatrile de collctare, transport, prelucrare qi depozitare a deqeurilor. Deasemenea, se prevede faptul cd gestiunea serviciilo. uu d delegatd exclusiv in bazaunor contracte dedelegare' privind diferitele activitl4i ce compun serviciile ce vor fi atribuite, prin procedurd de licita{iepublica.

Forma de gestiune a serviciului este gestiunea delegatd, care se realizeaza in baza contractelor dedelegare a gestiunii serviciului de colectar" qi transpoit a deqeurilor in judelul olt, atribuite confbrmpreveclerilor Legii nr' 51/2006, cu modifiedril. qi 
"o-plethrilor ulter'ioare, qi ale legilor specialeaplicabile.

In conformitate cu aplicalia de finanlare qi linand cont de toate reglementdrile mai sus expusc, aufost atribuite urmatoarele coniracte:
- Contructului de delegare priy concesiune u gestiunii activitd(itor cle colectare si trunsporta de;eurilor municipare si artor fluxuri 2e duqrii, ;-;;p;;"r"te ure serviciurui cresulubrizare de pe ruzu jucle(ului Ott ;- contractului de delegate priy concesiwne u gestiunii activitd(ii de operare a centrului demanugement integrat al deEeurilor Bdtteni ;i a stu(iitor de transJbr, precam ,rimonitorizurea depoZitelor necodorme tnchise clin.jude(ul OIt,, . ' r" cvwr'

Pe teritoriul administrativ al celor l1t uAT-uri din juietul' olt se instituie taxa speciala desalubrizare pentru generatorii de deseuri municipale - foroun e frzice qi juridice, pentru asigurareaurmatoarelor activitati ale serviciului de salubrizare, ,onfo.- contracteio, d. o"t"gare cu operatoriiserviciului de salubrizate, in cadrul sistemului Integrat de Management al Deseurilor in judetul olt:o colectarea separatd qi transportul cleqeurilorinunicipare 
;o Operarea/administrarea sta{iilor de transfer;r Sortarea deqeurilor;

. Administrarea depozitului conform de deseuri.
Taxa speciala de salubrizare se datoreaza de catre toti utilizatorii casnici Ei non-casnici ai serviciuluipublic de salubrizare; IJtllizatorii serviciului au obligati-u a" u declara ,i d" u plati contravaloareaserviciului prestat.
Din taxa speciala de salubrizare se asigura finantarea urmatoarelor activitati specifice serviciului desalubriz;are de pe nza judetului Olt:

r) colectarea sepa'ata si transportul deseurilor municipaleb) Sortarea deseurilor municioale
c) Transferul si transporlul caire instalatiile de deseuri.d) Depozitarea controlata a deseurilor municipale.

(1) Taxa speciala de salubrizare se. siabileste/ai usteazaJmodifica anual pe baza tarifeior(lei/tona+TVA) agreate cu operatorii serviciului.
(2) La stabilirea nivelului taxei strreciale de salubrizare se iau in calcul urmatoarele elemente:



a) datele solicitate si centralizate de catre
referitoare la populatie si la cantitatile cle
juridice;

b) tarifele operatorilor de salubrizare .

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara,
deseuri provenite de la persoane fizice si

Taxa speciala de salubrizare atrrlicabila activitiililor specifice serviciul de salubrizare, delegate ciecdtre consiliul Judefean Ei ADI olt Eco trebuie aprotate de catre ADI olt Eco, iar platile vor fiefectuate astfel:
a) Toate UAT-rile membre ADI, din judelul olt vor colecta taxa speciald de salubrizare de lautilizatorii serviciului persoane fizice ;i juridice.

b) Sumele astfel colectate vor fi transferate lunar cdtre operatori, coresp unzdtor tarif'elor sicondiliilor contractuale, pentru activitdlile componente aie serviciului de salubrizare care sunt
prestate pe baza prevederilor contractelor incheiate de ADI Olt Eco qi Consiliul Judefean, in
baza cdrota sunt gestionate de;eurile provenind din respectiva unitate administrativ-teritoriald.

c) Pentru asigurarea platii serviciului se pot acorda alocatii catre operatorii serviciului, subventii
catre populatie sau se poate utilizafondul de rezervabugetara, constiuit, dupa caz.

d) Nivelul taxelor se stabilegte cu respectarea prevederilor din Decizia de Finan \are, atarifelorrezultate in urma derularii procedurii de atribuire a contractelor de delegare a serviciilor desalubrizare, qi a prevederilor legale aplicabile.
Cuantumul taxei speciale de salubrizire s-a stabilit pe baza analizei efectuate de catre Asociatia
de Dezvoltare Intercomunitara olt Eco, linAnd 

"onf 
d. prevederile aplicaliei care a statlabazaproiectului SMID ;i de tarifele determinate prin procedura de atribuire a contractelor dedelegare.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor olt Eco a notificat unitatileadministrativ teritoriale despre cuantumul taxei pentru anul urmator, urmand ca unitatileadministrativ teritoriale sa isi prevada si aprobe in buget aceste sume aferente taxei speciaie de11saluDnzare.
(1) cuantumul taxei speciale de salubrizare lei/tkg qi/sau lei/persoand. 4und, se va aproba prin

hotdrAri ale Consiliilor Locale.
(2) Pentru stabilirea cuantumul taxei pentru utilizatorii non-casnici se vor avea in vedereprevederile SR 13400: 2007 - Prescriplii pentru determinarea cantitdlilor de deqeuri urbane sipentru dimensionarea capacitatilor de precolectare, colectare ri ttunrfort

Taxa speciala de salubrizare va fi aitualizatalmodifrcata, dupa caz, anual, prin Hotar are aConsiliului Local, conform prevederilor le gale.
In principal, proiectul de hotdrAre supus aprobirii vizeazd.urmdtoarele aspecte:

- Aprobarea instituirii taxei speciale de salubrizare pentru Comuna ViEina Noud judetul olt pe anul2022 dupa cum urmeazd:
- persoane fizice in cuantum de 3,56 leilpers/luna
- persoane juridice este de 0,6 lei/kg (inclusiv TVA)
- Aprobarea Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare inComuna ViEina Noud judelul Olt.* se acorda mandat special reptezentantului comunei Visina Noua ,Tol Florin cristian membru inAdunarea Generala a ADI "oLT'-ECo" sa voteze adoptare a Hotararilor Adunarii Generale ADiprevazute la Art.I si Art,2.

INITIATOR
PRIMAR

TOL FLORIN CRISTIAN
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